
Social 

Entidades 
Sector Integración 

Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. 
Secretaría Distrital de Hacienda 

Dirección Distrital de Presupuesto 
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SECTOR INTEGRACIÓN SOCIAL


Entidad Presupuesto 2008 
Funcionamiento Deuda Inversión Total 

SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL 

INSTITUTO PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD -
IDIPRON 

5,892,215,000 

7,517,325,000 

0 

0 

458,348,964,000 

139,326,121,000 

464,241,179,000 

146,843,446,000 

TOTAL SECTOR 13,409,540,000 0 597,675,085,000 611,084,625,000 



Secretaría Distrital 
de Integración Social 

Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. 
Secretaría Distrital de Hacienda 

Dirección Distrital de Presupuesto 



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2008 

122 - SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS DISTRITO TRANSFERENCIAS 

NACION TOTAL 

3 GASTOS 380,975,144,000  83,266,035,000 464,241,179,000 

3-1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 5,892,215,000  0  5,892,215,000

3-1-1 ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS 5,719,059,000  0  5,719,059,000

3-1-1-01 SERVICIOS PERSONALES 3,286,557,000  0  3,286,557,000

3-1-1-01-01 Sueldos Personal de Nómina 1,664,826,000  0  1,664,826,000

3-1-1-01-04 Gastos de Representación 190,456,000  0  190,456,000

3-1-1-01-05 Horas Extras, Dominicales, Festivos, Recargo Nocturno y Trabajo 28,692,000  0  28,692,000
Suplementario 

3-1-1-01-06 Subsidio de Transporte 3,658,000  0  3,658,000

3-1-1-01-07 Subsidio de Alimentación 2,983,000  0  2,983,000

3-1-1-01-08 Bonificación por Servicios Prestados 57,422,000  0  57,422,000

3-1-1-01-11 Prima Semestral 259,100,000  0  259,100,000

3-1-1-01-13 Prima de Navidad 235,538,000  0  235,538,000

3-1-1-01-14 Prima de Vacaciones 112,123,000  0  112,123,000

3-1-1-01-15 Prima Técnica 428,585,000  0  428,585,000

3-1-1-01-16 Prima de Antiguedad 78,111,000  0  78,111,000

3-1-1-01-17 Prima Secretarial 5,801,000  0  5,801,000

3-1-1-01-21 Vacaciones en Dinero 16,596,000  0  16,596,000

3-1-1-01-24 Partida de Incremento Salarial 160,990,000  0  160,990,000

3-1-1-01-26 Bonificación Especial de Recreación 9,249,000  0  9,249,000

3-1-1-01-28 Reconocimiento por Permanencia en el Servicio Público 32,427,000  0  32,427,000
3-1-1-02 GASTOS GENERALES 1,334,464,000  0  1,334,464,000

3-1-1-02-02 Dotación 485,204,000  0  485,204,000

3-1-1-02-03 Gastos de Computador 40,004,000  0  40,004,000

3-1-1-02-04 Viáticos y Gastos de Viaje 10,000,000  0  10,000,000

3-1-1-02-05 Gastos de Transporte y Comunicación 138,320,000  0  138,320,000

3-1-1-02-06 Impresos y Publicaciones 26,837,000  0  26,837,000

3-1-1-02-08 Mantenimiento y Reparaciones 97,760,000  0  97,760,000

3-1-1-02-08-01 Mantenimiento Entidad  97,760,000  0  97,760,000 

3-1-1-02-09 Combustibles, Lubricantes y Llantas 1,967,000  0  1,967,000

3-1-1-02-10 Materiales y Suministros 91,523,000  0  91,523,000

3-1-1-02-11 Seguros 40,000,000  0  40,000,000
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PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2008 

122 - SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS DISTRITO TRANSFERENCIAS 

NACION TOTAL 

3-1-1-02-11-01 Seguros Entidad 40,000,000  0  40,000,000

3-1-1-02-13 Servicios Públicos 230,229,000  0  230,229,000

3-1-1-02-14 Capacitación 30,000,000  0  30,000,000

3-1-1-02-15 Bienestar e Incentivos 116,480,000  0  116,480,000

3-1-1-02-17 Impuestos, Tasas, Contribuciones, Derechos y Multas 2,500,000  0  2,500,000

3-1-1-02-19 Salud Ocupacional 16,640,000  0  16,640,000

3-1-1-02-24 Información  7,000,000  0  7,000,000
3-1-1-03 APORTES PATRONALES 1,098,038,000  0  1,098,038,000

3-1-1-03-01 Caja de Compensación 113,124,000  0  113,124,000

3-1-1-03-02 Cesantías 284,584,000  0  284,584,000

3-1-1-03-02-01 Cesantías FONCEP 99,600,000  0  99,600,000

3-1-1-03-02-02 Cesantías FONDOS 182,992,000  0  182,992,000

3-1-1-03-02-04 Comisiones 1,992,000  0  1,992,000

3-1-1-03-03 ESAP 14,140,000  0  14,140,000

3-1-1-03-04 Pensiones y Seguridad Social 506,655,000  0  506,655,000

3-1-1-03-04-01 Pensiones 285,265,000  0  285,265,000

3-1-1-03-04-02 Salud 208,581,000  0  208,581,000

3-1-1-03-04-03 Riesgos Profesionales 12,809,000  0  12,809,000

3-1-1-03-05 ICBF 84,843,000  0  84,843,000

3-1-1-03-06 SENA 14,140,000  0  14,140,000

3-1-1-03-07 Incremento Salarial - Aportes 53,414,000  0  53,414,000

3-1-1-03-08 Institutos Técnicos 27,138,000  0  27,138,000
3-1-6 RESERVAS PRESUPUESTALES 173,156,000  0  173,156,000

3-3 INVERSIÓN 375,082,929,000  83,266,035,000 458,348,964,000 

3-3-1 DIRECTA 291,160,652,000  83,266,035,000  374,426,687,000

3-3-1-12 BOGOTÁ Sin indiferencia, Un compromiso Social contra la 
Pobreza y la Exclusión 

291,160,652,000  83,266,035,000  374,426,687,000

3-3-1-12-01 EJE SOCIAL 285,278,122,000  83,266,035,000  368,544,157,000

3-3-1-12-01-01 Bogotá sin hambre  74,394,049,760  11,597,539,240  85,991,589,000 

3-3-1-12-01-01-0212 Comedores comunitarios: un medio para restablecer el derecho a la 56,543,174,000  0  56,543,174,000 
alimentación
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PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2008 

122 - SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS DISTRITO TRANSFERENCIAS 

NACION TOTAL 

3-3-1-12-01-01-7314 Seguridad alimentaria y nutricional 17,850,875,760  11,597,539,240  29,448,415,000

3-3-1-12-01-02 Más y mejor educación para todos y todas 51,983,638,000  10,000,000,000  61,983,638,000

3-3-1-12-01-02-0374 Tiempo oportuno para los niños y las niñas, desde la gestación 26,789,983,000  10,000,000,000  36,789,983,000
hasta los 5 años de edad 

3-3-1-12-01-02-4027 Construcción, remodelación y mantenimiento de plantas físicas 25,193,655,000  0  25,193,655,000

3-3-1-12-01-04 Restablecimiento de derechos e inclusión social 141,627,386,240  61,668,495,760  203,295,882,000

3-3-1-12-01-04-0176 Alternativas de prevención integral con niñez, juventud y familia 4,192,872,000  0  4,192,872,000
ante el uso indebido de sustancias psicoactivas 

3-3-1-12-01-04-0204 Políticas y estrategias para la inclusión social 3,216,247,000  0  3,216,247,000

3-3-1-12-01-04-0205 Atención integral a niños y niñas menores de 18 años con autismo y 5,209,428,750  3,736,476,250  8,945,905,000
discapacidad cognoscitiva moderada y grave 

3-3-1-12-01-04-0206 Integración familiar para niños y niñas en protección legal 6,000,000,000  0  6,000,000,000

3-3-1-12-01-04-0210 Promoción de los derechos sexuales y reproductivos en la población 1,552,282,000  0  1,552,282,000
juvenil de Bogotá, D.C. 

3-3-1-12-01-04-0375 Acceso a la justicia familiar e intervención integral de las violencias 6,000,000,000  0  6,000,000,000
intrafamiliar y sexual 

3-3-1-12-01-04-0448 Cualificación de los servicios sociales 961,002,000  0  961,002,000

3-3-1-12-01-04-0468 Atención integral para las familias más pobres y vulnerables en 11,000,000,000  0  11,000,000,000
Bogotá D.C. 

3-3-1-12-01-04-6158 Servicios personales y aportes patronales 28,479,695,820  29,816,037,180  58,295,733,000

3-3-1-12-01-04-7187 Servicios de operación y apoyo de las unidades de servicios 35,116,533,000  0  35,116,533,000

3-3-1-12-01-04-7217 Atención para el bienestar de la persona mayor en pobreza en 17,314,630,430  22,624,909,570  39,939,540,000
Bogotá, D.C. 

3-3-1-12-01-04-7306 Oir - ciudadanía 3,471,384,000  0  3,471,384,000

3-3-1-12-01-04-7310 Atención a personas vinculadas a la prostitución 1,300,000,000  0  1,300,000,000

3-3-1-12-01-04-7311 Atención integral para adulto/as con limitación física y/o mental 857,203,240  5,491,072,760  6,348,276,000

3-3-1-12-01-04-7312 Atención integral para la inclusión social de ciudadanos y ciudadanas 16,956,108,000  0  16,956,108,000
habitantes de la calle 

3-3-1-12-01-05 Cero tolerancia con el maltrato, la mendicidad y la explotación 12,530,508,000  0  12,530,508,000
laboral infantil 

3-3-1-12-01-05-0218 Prevención y erradicación de la explotación laboral infantil  12,530,508,000  0  12,530,508,000 

3-3-1-12-01-07 Capacidades y oportunidades para la generación de ingresos y 4,742,540,000  0 4,742,540,000 
empleo
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Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS DISTRITO TRANSFERENCIAS 

NACION TOTAL 

3-3-1-12-01-07-0213 Cdc: gestión para el desarrollo social 1,316,720,000  0  1,316,720,000

3-3-1-12-01-07-7307 Talentos y oportunidades para la generación de ingresos 3,425,820,000  0  3,425,820,000

3-3-1-12-03 EJE DE RECONCILIACIÓN 1,921,127,000  0  1,921,127,000

3-3-1-12-03-24 Participación para la decisión 1,921,127,000  0  1,921,127,000

3-3-1-12-03-24-0215 Fortalecimiento del tejido local para la gestión social 1,921,127,000  0  1,921,127,000

3-3-1-12-04 OBJETIVO DE GESTIÓN PÚBLICA HUMANA 3,961,403,000  0  3,961,403,000

3-3-1-12-04-31 Localidades modernas y eficaces 1,500,932,000  0  1,500,932,000

3-3-1-12-04-31-0216 Fortalecimiento de la capacidad de gestión de las localidades 1,500,932,000  0  1,500,932,000

3-3-1-12-04-35 Sistema distrital de información  2,460,471,000  0  2,460,471,000 

3-3-1-12-04-35-0199 Información: un derecho y un deber para la equidad y la gestión 2,460,471,000  0  2,460,471,000 
responsable

3-3-4 PASIVOS EXIGIBLES 1,482,397,000  0  1,482,397,000

3-3-7 RESERVAS PRESUPUESTALES 82,439,880,000  0 82,439,880,000

TOTAL GASTOS E INVERSIONES 380,975,144,000  83,266,035,000  464,241,179,000 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 
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PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS 2008


214 - INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON 

Pesos $ 

TOTAL RENTAS E INGRESOS 

CONCEPTOCODIGO 

2-1-2-04 

2-1-2-99 

2-2-4-01 

2-4-1-05 

2-1-2 

2-2-4 

2-4-1 

2-4-3 

2-1 

2-2 

2-4 

2 

Rentas Contractuales 

Otros Ingresos No Tributarios 

Aporte Ordinario 

Recursos Reservas 

Rendimientos Provenientes de Recursos de Libre Destinación 

NO TRIBUTARIOS 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

RECURSOS DEL BALANCE 

RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 

OTROS RECURSOS DE CAPITAL 

INGRESOS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS 

RECURSOS DE CAPITAL 

INGRESOS 

2-1-2-04-99 

2-2-4-01-01 

2-2-4-01-02 

Otras Rentas Contractuales 

Vigencia 

Vigencia Anterior 

Reservas  4,992,100,0002-2-4-01-02-01

 68,000,000,000

 63,689,626,000

 4,992,100,000

 68,000,000,000

 501,720,000

 68,681,726,000

 9,600,000,000

 30,000,000

 68,501,720,000

 68,681,726,000

 9,600,000,000

 30,000,000

 30,000,000

 68,501,720,000

 68,681,726,000

 9,660,000,000

 146,843,446,000

 146,843,446,000 

PRESUPUESTO 

2-4-3-02 

2-4-9 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 
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PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2008 

214 - INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS APORTES DISTRITO

ADMINISTRADOS TOTAL 

3 GASTOS 78,161,720,000  68,681,726,000 146,843,446,000 

3-1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0  7,517,325,000  7,517,325,000

3-1-1 ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS 0  7,488,225,000  7,488,225,000

3-1-1-01 SERVICIOS PERSONALES 0  5,088,503,000  5,088,503,000

3-1-1-01-01 Sueldos Personal de Nómina 0  2,881,047,000  2,881,047,000

3-1-1-01-04 Gastos de Representación 0  36,799,000  36,799,000

3-1-1-01-06 Subsidio de Transporte 0  31,699,000  31,699,000

3-1-1-01-07 Subsidio de Alimentación 0  46,450,000  46,450,000

3-1-1-01-08 Bonificación por Servicios Prestados 0  107,445,000  107,445,000

3-1-1-01-10 Remuneración Servicios Técnicos 0  45,000,000  45,000,000

3-1-1-01-11 Prima Semestral 0  405,812,000  405,812,000

3-1-1-01-13 Prima de Navidad 0  362,855,000  362,855,000

3-1-1-01-14 Prima de Vacaciones 0  174,170,000  174,170,000

3-1-1-01-15 Prima Técnica 0  414,295,000  414,295,000

3-1-1-01-16 Prima de Antiguedad 0  236,464,000  236,464,000

3-1-1-01-20 Otras Primas y Bonificaciones 0  20,077,000  20,077,000

3-1-1-01-21 Vacaciones en Dinero 0  5,000,000  5,000,000

3-1-1-01-24 Partida de Incremento Salarial 0  246,277,000  246,277,000

3-1-1-01-26 Bonificación Especial de Recreación 0  16,006,000  16,006,000

3-1-1-01-28 Reconocimiento por Permanencia en el Servicio Público 0  59,107,000  59,107,000
3-1-1-02 GASTOS GENERALES 0  655,658,000  655,658,000

3-1-1-02-01 Arrendamientos 0  21,800,000  21,800,000

3-1-1-02-02 Dotación 0  19,000,000  19,000,000

3-1-1-02-03 Gastos de Computador 0  70,358,000  70,358,000

3-1-1-02-05 Gastos de Transporte y Comunicación 0  32,900,000  32,900,000

3-1-1-02-06 Impresos y Publicaciones 0  35,000,000  35,000,000

3-1-1-02-08 Mantenimiento y Reparaciones 0  130,000,000  130,000,000

3-1-1-02-08-01 Mantenimiento Entidad 0  130,000,000  130,000,000

3-1-1-02-10 Materiales y Suministros 0  57,000,000  57,000,000

3-1-1-02-11 Seguros 0  145,000,000  145,000,000

3-1-1-02-11-01 Seguros Entidad  0  145,000,000  145,000,000 

3-1-1-02-13 Servicios Públicos 0  52,600,000  52,600,000

3-1-1-02-14 Capacitación 0  24,000,000  24,000,000
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PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2008 

214 - INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS APORTES DISTRITO

ADMINISTRADOS TOTAL 

3-1-1-02-15 Bienestar e Incentivos 0  24,100,000  24,100,000

3-1-1-02-17 Impuestos, Tasas, Contribuciones, Derechos y Multas 0  17,000,000  17,000,000

3-1-1-02-18 Intereses y Comisiones 0  4,000,000  4,000,000

3-1-1-02-19 Salud Ocupacional  0  22,900,000  22,900,000
3-1-1-03 APORTES PATRONALES 0  1,744,064,000  1,744,064,000

3-1-1-03-01 Caja de Compensación 0  172,902,000  172,902,000

3-1-1-03-02 Cesantías 0  507,629,000  507,629,000

3-1-1-03-02-01 Cesantías FONCEP 0  284,643,000  284,643,000

3-1-1-03-02-02 Cesantías FONDOS 0  218,716,000  218,716,000

3-1-1-03-02-04 Comisiones 0  4,270,000  4,270,000

3-1-1-03-04 Pensiones y Seguridad Social 0  763,140,000  763,140,000

3-1-1-03-04-01 Pensiones 0  429,675,000  429,675,000

3-1-1-03-04-02 Salud 0  314,171,000  314,171,000

3-1-1-03-04-03 Riesgos Profesionales 0  19,294,000  19,294,000

3-1-1-03-05 ICBF 0  129,677,000  129,677,000

3-1-1-03-06 SENA 0  86,451,000  86,451,000

3-1-1-03-07 Incremento Salarial - Aportes 0  84,265,000  84,265,000
3-1-6 RESERVAS PRESUPUESTALES 0  29,100,000  29,100,000

3-3 INVERSIÓN 78,161,720,000  61,164,401,000 139,326,121,000 

3-3-1 DIRECTA 68,561,720,000  56,201,401,000  124,763,121,000

3-3-1-12 BOGOTÁ Sin indiferencia, Un compromiso Social contra la 
Pobreza y la Exclusión 

68,561,720,000  56,201,401,000  124,763,121,000

3-3-1-12-01 EJE SOCIAL 68,561,720,000  56,051,401,000  124,613,121,000

3-3-1-12-01-01 Bogotá sin hambre 4,520,000,000  20,680,000,000  25,200,000,000

3-3-1-12-01-01-0198 Comedores comunitarios: primer paso del proceso educativo de los 4,520,000,000  12,380,000,000  16,900,000,000
sectores más vulnerables 

3-3-1-12-01-01-7194 Atención alimenticia a los asistidos 0  8,300,000,000  8,300,000,000

3-3-1-12-01-04 Restablecimiento de derechos e inclusión social  13,000,000,000  32,463,121,000  45,463,121,000 

3-3-1-12-01-04-4006 Conservación, adecuación y dotación de unidades educativas y 13,000,000,000  3,300,000,000  16,300,000,000 
dependencias del Idipron
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Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS APORTES DISTRITO

ADMINISTRADOS TOTAL 

3-3-1-12-01-04-4012 Atención y educación especial integral para la población callejera 0  10,200,000,000  10,200,000,000

3-3-1-12-01-04-4013 Educación de población habitante de calle mediante capacitación de 0  1,550,000,000  1,550,000,000
los ex callejeros bachilleres 

3-3-1-12-01-04-4014 Desarrollo de trabajo social a la población asistida 0  725,000,000  725,000,000

3-3-1-12-01-04-4016 Atención integral a jóvenes pandilleros y en alto riesgo 0  6,900,000,000  6,900,000,000

3-3-1-12-01-04-7243 Servicios de apoyo operativo y de seguridad a las unidades 0  9,788,121,000  9,788,121,000
educativas y dependencias de Idipron 

3-3-1-12-01-07 Capacidades y oportunidades para la generación de ingresos y 51,041,720,000  2,908,280,000  53,950,000,000
empleo 

3-3-1-12-01-07-4021 Generación de empleo como herramienta de recuperación para 50,540,000,000  2,360,000,000  52,900,000,000
jóvenes de la calle y pandilleros 

3-3-1-12-01-07-7054 Capacitación en actividades productivas a mujeres madres de 0  330,000,000  330,000,000
población callejera asistida 

3-3-1-12-01-07-7448 Administración de baños públicos con la participación de la población 501,720,000  218,280,000  720,000,000
callejera 

3-3-1-12-04 OBJETIVO DE GESTIÓN PÚBLICA HUMANA 0  150,000,000  150,000,000

3-3-1-12-04-35 Sistema distrital de información  0  150,000,000  150,000,000 

3-3-1-12-04-35-7055 Sistemática, investigación del fenómeno callejero  0  150,000,000  150,000,000 

3-3-7 RESERVAS PRESUPUESTALES 9,600,000,000  4,963,000,000 14,563,000,000

TOTAL GASTOS E INVERSIONES 78,161,720,000  68,681,726,000  146,843,446,000 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 
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